Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5460 - Sexta-feira, 10 de março de 2017
Divulgação: Sexta-feira, 10 de março de 2017     Publicação: Segunda-feira, 13 de março de 2017

LEI Nº 12.230, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017, que inclui os eventos Dia de Iemanjá, Dia
do Índio e de Ogum, Dia de Obaluaê e Dia de Oxum no Mercado Público Central no
Anexo II da Lei nº 10.903, de 31 de maio de 2010 – Calendário de Eventos de Porto Alegre
e Calendário Mensal de Atividades de Porto Alegre –, e alterações posteriores.

Para visualizar a matéria na íntegra, acesse o link a seguir:

LEI Nº 12.230, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017.

LEI Nº 12.162, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2016, que dispõe sobre o serviço de transporte
motorizado privado e remunerado de passageiros; altera o caput dos arts. 15, 16, 17, 18,
19, 20 e 21 e o parágrafo único do art. 21, inclui parágrafo único nos arts. 16, 19 e 20, arts.
16-A, 20-A e 21-A e incs. III e V no caput do art. 18-A e revoga o inc. V do caput e o § 5º do
art. 14, o parágrafo único dos arts. 17 e 18, todos na Lei nº 8.133, de 12 de janeiro de 1998,
e alterações posteriores; e inclui inc. VII no caput do art. 3º da Lei nº 11.182, de 28 de
dezembro de 2011.

Para visualizar a matéria na íntegra, acesse o link a seguir:

LEI Nº 12.162, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2016.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2012_cl_186181_1.pdf

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2012_cl_186182_1.pdf

DEDIÁRIO OFICIAL
PORTO ALEGRE

LEGISLATIVO

Leis do Legislativo

LEGISLATIVO PESSOAL

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5460 - Sexta-feira, 10 de março de 2017

http://portoalegre.rs.gov.br/dopa Página 1 de 2

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2012_cl_186181_1.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2012_cl_186182_1.pdf

Despachos

O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais,

PROCESSO Nº 502/17 – Informa deferimento da solicitação de concessão de abono permanência, apresentada
por ORLANDO DANIEL DE OLIVEIRA RAMOS, 6965-9, Assistente Legislativo IV, a contar de 07/02/2017, com
base na análise do PREVIMPA, e conforme o que dispõe o § 2º do artigo 40 da Constituição Federal de 1988, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 2003.

EDITAL 001/2017 – PROCESSO SELETIVO PÚBLICO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a realização
de Processo Seletivo Público destinado, exclusivamente, aos estudantes regularmente matriculados e em
frequência efetiva nos cursos vinculados ao ensino público e particular nas instituições oficiais de ensino, assim
consideradas aquelas devidamente reconhecidas pelo Ministério da Educação, credenciadas junto ao agente
integrador, visando o preenchimento de vagas e cadastro de reserva (CR) para estágio na Câmara Municipal de
Porto Alegre, nos termos do presente Edital.

Porto Alegre, 1º de março de 2017.

VEREADOR CASSIO TROGILDO, Presidente da Câmara Municipal de Porto Alegre.

Para visualizar o Edital na íntegra, acesse o link a seguir:

Edital 001/2017 - Processo Seletivo Público CMPA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: José Alfredo Pezzi Parode
GERÊNCIA DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Raul Fernandes Viegas
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Roberta Tolfo Vieira
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche, telefone 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 10º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL:   - telefones 3289-1231, 3289-1182, 3289-1248

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2012_cl_186129_1.pdf

www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

diariooficial@sma.prefpoa.com.br

DOCUMENTOS OFICIAIS

Documentos Oficiais

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

EXPEDIENTE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5460 - Sexta-feira, 10 de março de 2017

http://portoalegre.rs.gov.br/dopa Página 2 de 2

	Página 1
	Página 2

		2017-03-10T14:28:23-0300
	ROSALIA PEREIRA DUARTE:92387926072